
 

1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  192 

Del 14/05/2019 

Reg. Part. 80 

del 10/05/2019 

Oggetto: Approvazione atti di gara e affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione urbana – Messa in sicurezza strade” – 

Decreto Ministero dell’Interno Comuni con popolazione 

inferiore a 20.000 abitanti, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. 

a) e con le modalità di cui all’art. 36, comma 5, del D. Lgs. 50 

del 19/4/2016. 

Codice CUP: G55C19000010001 -CODICE CIG Z4628472D0 

L’anno 2019, il giorno Dieci del mese di Maggio, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO: 

- che con provvedimento n. 09 del 05/02/2019 è stato conferito al sottoscritto  l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno è prevista l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione inferiore a 20.000 abitanti di contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- che nell’ambito del suddetto Decreto al Comune di Floresta è stato assegnato un 

contributo di € 40.000,00, giusto allegato D) all’art. 1, comma 107, della legge di bilancio 

30 dicembre 2019, n. 145; 

- che il Decreto prevede che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

- che con Determina n. 30 del 18/02/2019 ha assunto le funzioni di R.U.P. dell’intervento 

l’Ing. Francesco Corica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- che con Determina n. 31 del 18/02/2019 è stato conferito l’incarico per la redazione del 

progetto esecutivo. 

DATO ATTO: 

CHE l’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. individua le funzioni 

del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

CHE in data 29/04/2019 è stato acquisito agli atti il progetto esecutivo dell’opera; 

CHE il quadro economico del progetto prevede per i lavori la somma  così distinta: 

- Lavori a lordo:       € 28.175,77  

di cui: 

- Per oneri di sicurezza    €     452,32 

- Lavori soggetti a ribasso       €        27.723,45 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione   € 11.824,23 

- TORNANO        € 40.000,00 

 



 

2 

 

 

 

CHE in data 29/04/2019 è stato redatto il verbale di verifica previsto dall’art. 26 del D.lgs. n. 

50/2016; 

CHE con parere tecnico n. 03 del 30/04/2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto in 

questione, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 12/2011 e approvato in linea 

amministrativa con Delibera G.C. n. 63 del 02/05/2019; 

CHE il progetto è stato validato dal RUP con verbale in data 30/04/2019; 

CHE con determina a contrarre n. 73 del 06/05/2019 si è stabilito: 

- Di indire una procedura per l’affidamento diretto dei Lavori di "Riqualificazione urbana – 

Messa in sicurezza strade" ; 

- Di dare atto che i suddetti lavori saranno  aggiudicati mediante una procedura senza 

previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  invitando un 

soggetto idoneo regolarmente iscritto alla Piattaforma ASMECOMM (alla sezione Albo 

fornitori);  

- Di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con offerta al ribasso; 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Corica, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- Di dare atto di procedere, visti i tempi estremamente ristretti fissati dal Decreto del 

Ministero dell’Interno per l’inizio dei lavori, secondo quanto prescritto dall’art. 36, 

comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel testo integrato con il DL 32/2019 in vigore 

dal 19/04/2019, ad esaminare le offerte prima della verifica della documentazione 

relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e capacità 

del contraente, fermo restando che dopo l’aggiudicazione si procederà alle suddette 

verifiche, e comunque prima della stipula del contratto;  

- Di stabilire che l’Ente Appaltante si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se l’offerta non dovesse risultare conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

- Di approvare la Lettera di Invito, il Modello dell’Offerta Economica con i relativi allegati 

al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto, che alla spesa per i lavori di riferimento pari ad € 28.175,77, oltre IVA al 

10%, si farà fronte a valere sui fondi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno; 

- Di dare atto che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di 

spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere 

sul suddetto Decreto.; 

- Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i. per quanto di rispettiva competenza; 

 



 

3 

 

 

CHE in data 07/05/2019, prot. 2533, si è proceduto ad inviare lettera d’invito alla ditta WORK 

CONSTRUCTION s.r.l., con sede in Montagnareale, Via Belvedere snc, al fine di acquisire la 

documentazione e l’offerta in ribasso sui lavori, fissando al giorno 09/05/2019, alle ore 10:00, 

il termine per la presentazione della documentazione e dell’offerta, e per le ore 12:00 dello 

stesso giorno l’effettuazione delle procedure di aggiudicazione; 

CHE in data 09/05/2019 è stato redatto il verbale di gara 1 con il quale è stato dato atto che 

sulla piattaforma telematica ASMECOMM non è  pervenuta  entro i termini l'offerta di gara da 

parte della ditta invitata, per cui il Presidente di gara, riscontrato  il problema tecnico, non 

imputabile alla ditta invitata, ha proceduto alla riapertura dei termini di gara disponendo che l' 

offerta poteva pervenire entro le  ore 12:00 del 10/05/2019 mentre  le operazioni di gara 

sarebbero state espletate alle ore 16:00 del 10/05/2019; 

CHE alle ore 16:00 del 10/05/2019, presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Floresta, è stato 

redatto il verbale di gara n. 2, alla presenza del Sig. Furnari Luciano in qualità di titolare della 

ditta WORK CONSTRUCTION s.r.l. con sede in Montagnareale Via Belvedere snc., P.IVA 

03554810832, con il quale si è rilevato: 

- che con pec acclarata al protocollo dell’Ente n. 2607 del 10/05/2019 è pervenuta alle ore 

10:09 del 10/05/2019 da parte della ditta invitata WORK CONSTRUCTION s.r.l. la 

documentazione prevista nella lettera di invito;  

- che la suddetta documentazione è stata trasmessa entro i termini previsti dall’avviso di 

riapertura dei termini di gara; 

- che, pertanto, si è proceduto all’esame della suddetta documentazione che risulta essere 

regolare, nonché della conformità delle dichiarazioni al bando di gara, sottoscritte dalla 

ditta invitata; 

RILEVATO: 

- che la Ditta WORK CONSTRUCTION s.r.l., ammessa, per quanto sopra, alla gara, ha offerto 

il ribasso del 7,00%  (sette/00 percento) sull’importo dei lavori a base d’asta, per cui, 

tenuto conto che l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 28.175,77, di cui € 

27.723,45 per lavori al netto oltre € 452,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

è stato ricavato l’importo netto contrattuale che  risulta essere pari ad € 26.235,13 (diconsi 

euro ventiseimiladuecentotrentacinque/13); 

- che la ditta invitata ha prodotto polizza fidejussoria N. 0441419827 rilasciata in data 

09/05/2019 dalla HDI Assicurazioni con sede in Patti, Via Fratelli Cervi, ai sensi dell’art. 93, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo (somma garantita) di € 600,00, e che 

il costo della manodopera, incluso nel prezzo offerto è pari ad € 4.800,00 (diconsi euro 

quattromilaottocento/00), 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti gara e all’affidamento dei lavori di che 

trattasi alla ditta WORK CONSTRUCTION s.r.l. con sede in Montagnareale Via Belvedere snc., 

P.IVA 03554810832, per l’importo netto contrattuale di € 26.235,13, riservandosi di procedere 

successivamente, vista l’estrema urgenza del concreto inizio dei lavori, fissato al 15/05/2019, 

alle verifiche di rito della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere 



 

4 

 

generale e di quelli di idoneità e di capacità del contraente, ai sensi dell' art. 36 comma 5 del 

codice dei contratti, così come integrato con il DL 32/2019 in vigore dal 19/04/2019; 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 il D. Lgs n. 50/2016; 

 Il DL 32/2019; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48, 

D E T E R M I N A 

-DI DARE ATTO delle superiori premesse che fanno parte integrante e sostanziale; 

-DI APPROVARE gli atti di gara di cui ai verbale n. 1 del 09/05/2019 e n. 2 del10/05/2019; 

-DI AFFIDARE i lavori di “Riqualificazione urbana – Messa in sicurezza strade” – Decreto 

Ministero dell’Interno Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti alla ditta WORK 

CONSTRUCTION s.r.l. con sede in Montagnareale Via Belvedere snc., P.IVA 03554810832 per 

l’importo netto contrattuale di € 26.235,13; 

-DI RISERVARSI di procedere successivamente, vista l’estrema urgenza del concreto inizio 

dei lavori, fissato al 15/05/2019, alle verifiche di rito della documentazione relativa al possesso 

dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità del contraente, ai sensi 

dell' art. 36 comma 5 del codice dei contratti, così come integrato con il DL 32/2019 in vigore 

dal 19/04/2019; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace; 

DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo, alla stipula di apposita scrittura privata 

tra la Stazione Appaltante e la Ditta affidataria dei lavori finalizzata a regolare i rapporti tra le 

parti; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 


